
 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023
                   

www.horizonte.ce.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Horizonte garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.horizonte.ce.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Horizonte, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das 
entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo 
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Horizonte poderão ser 
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço 
eletrônico: www.horizonte.ce.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse 
www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente 
de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Horizonte
CNPJ 23.555.196/0001-86
Avenida Presidente Castelo Branco, 5180
Telefone: (85) 3336-6000 | 3336-8001
Site: www.horizonte.ce.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Câmara Municipal de Horizonte
CNPJ 02.121.797/0001-00
Avenida Francisco Eudes Ximenes, 123
Telefone: (85) 3336-1130
Site: www.horizonte.ce.leg.br

Fundo Municipal de Seguridade Social de Horizonte
CNPJ 07.527.239/0001-63
Rua Francisco Raimundo de Sousa, 103 - Centro
Telefone: (85) 3336-6815 | 99273-1790
Site: www.fumseghorizonte.com.br

Autarquia Municipal do Meio Ambiente de Horizonte
CNPJ 49.450.290/0001-64
Rua Baturité, 770 – Centro Adm. Domingão
Telefone: (85) 9740-0068
Email: autarquiademeioambiente@horizonte.ce.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Licitações e Contratos 2 ............................................................ 

Extrato 2 ................................................................................. 

Autarquia Municipal do Meio Ambiente de Horizonte 12 ........... 
Outros Atos 12 ............................................................................ 

Segunda-feira, 29 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 195 Página 1 de 12



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 29 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 195 Página 2 de 12

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE RESPONSABILIZAÇÃO Nº 2023120535 
EMPRESA PROCESSADA: RIOLLI&LIMA UNIFORMES LTDA 
CNPJ Nº 50.583.738/0001-05 
 
    

NOTIFICAÇÃO 

 
Nos termos do DESPACHO constante no processo ADMINISTRATIVO DE 
RESPONSABILIZAÇÃO Nº 2023120535, ÓRGÃO INSTAURADOR: 
SECRETARIA DE SEGURANÇA, CIDADANIA, TRÂNSITO E TRANSPORTE, 
publique-se a notificação que segue:  
 
“Pela presente notificação, venho convocar esta empresa para a audiência de 
oitiva do Sr. VINICIOS ALENCAR MUNIZ, fiscal de contrato, para fornecimento 
de esclarecimentos a esta Comissão, no dia 15/05/2024, às 09 hs, na 
Controladoria Geral de Horizonte, localizada na Av. Presidente Castelo Branco, 
5100, neste Município, oportunidade na qual poderá esta Empresa apresentar 
também esclarecimentos e questionamentos. 

 
Saliente-se que somente poderá participar do ato o representante legal da 
Empresa ou pessoa com procuração para tal fim.” 

 
Horizonte/CE, 29 de abril de 2024. 

 
 

CÍCERO FREIRE DOS SANTOS  
Matrícula nº 10XXX-1 

Presidente da Comissão Processante do Processo Administrativo de 
Responsabilização 

 
 

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Licitações e Contratos

Licitações e Contratos

Extrato

Extrato



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 29 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 195 Página 3 de 12

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  

 

 

Extrato de Adjudicação 
 
Às 15:39 horas do dia 24 de Abril de 2024, após analisado o resultado do Pregão nº 09012/2023, 

referente ao Processo nº 2023.09.01.2-SRP, a Pregoeira, Sra. FRANCISCA JORANGELA 
BARBOSA ALMEIDA, ADJUDICA ao licitante vencedor o respectivo item, conforme indicado 

no quadro Resultado da Adjudicação.: Item 66: R$ 674,99 adjudicado para M CAVALCANTE 

COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA. Francisca Jorangela Almeida 
Barbosa – Pregoeira. 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 29 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 195 Página 4 de 12

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  

 

 

 

Extrato de Termo de Julgamento  
 

Às 08:19 horas do dia 25 de abril de 2024, após analisados e decididos os recursos do Pregão nº 
09012/2023, referente ao Processo nº 2023.09.01.2-SRP, a Autoridade Competente, Sra. ANA 

PAULA CRISTOVAO DA SILVA, ADJUDICA ao licitante vencedor os respectivo item, 
conforme indicado no quadro Resultado do Julgamento de Recursos: Item 65: R$ 629,57 ajudicado 

com decisão para MICROTÉCNICA INFORMATICA LTDA. Ana Paula Cristovão da Silva –  
Gerenciadora do Registro de Preços. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 29 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 195 Página 5 de 12

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

  

 
 
 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 

ADITIVO: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.04.05.3. ORIGEM: Processo 

de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2022.01.27.1 – 

PE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADA: FOR LIFE 

COMERCIO SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: Este termo 

aditivo fundamenta-se no Art. 57, inciso II § 2º da Lei n° 8.666/93 c/c os termos do 

Decreto Municipal nº 048/2018, com previsão legal nos termos do item 4.1 da cláusula 

4ª do contrato, tudo de acordo com o parecer jurídico em anexo, parte integrante do 

Contrato nº 2022.04.05.3. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa 

destinada a implantação de serviços veterinários móvel com atuação em consulta 

clínica veterinária e centro cirúrgico com profissionais qualificados para prestação de 

serviços de esterilização cirúrgica de cães e gatos, com procedimentos pré-operatórios 

(exames laboratoriais – hemograma completo e tricotomia), trans-operatório (cirurgia de 

esterilização minimamente invasiva, para fêmeas, ovariosalpingo-histerectomia, e para 

machos, orquiectomia) e pós-operatório (assistência ao animal até a retirada dos 

pontos, com fornecimento de antibióticoterapia, roupas cirurgicas e internamento em 

casos de necessidade), no município de Horizonte/CE. OBJETO DO ADITIVO: Fica 

prorrogado o prazo de vigência e execução do contrato por 12 (doze) meses, nos 

termos do Art. 57, inciso II § 2º da Lei n° 8.666/93, c/c os termos do Decreto Municipal 

nº 048/2018 e suas alterações, com previsão legal nos termos do item 4.1 da cláusula 

4ª do contrato tendo vigência a partir de 05 de abril de 2024 até 05 de abril de 2025.  

DISPOSICOES GERAIS: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato, 

não especificamente modificado neste termo de Aditivo. DATA: 01 de abril de 2024. 

SIGNATÁRIOS: Lucia Amaro de Araújo Gondim Feitosa e Suyane Frota Lobo. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 29 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 195 Página 6 de 12

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  

 

 

Extrato - Termo Julgamento de Homologação 
 
Às 08:21 horas do dia 25 de Abril de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, 

a autoridade competente, Sra. ANA PAULA CRISTRÓVÃO DA SILVA, HOMOLOGA a 
adjudicação referente ao Processo Nº 2023.09.01.2 - SRP, Pregão Nº 09012/2023. Resultado da 

Homologação: adjudica aos licitantes vencedores, os respectivos itens, conforme indicado no 
quadro Resultado de Julgamento de Recursos: Item 65: R$ 629,57 adjudicado com decisão para 

MICROTÉCNICA INFORMATICA LTDA e Item 66: R$ 674,99 adjudicado para M 

CAVALCANTE COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA. Ana Paula 
Cristóvão Da Silva – Gerenciadora do Registro de Preços. 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 29 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 195 Página 7 de 12

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 
 
 
 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO N º 2024.04.15.1. PARTES: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE HORIZONTE - CE, através da SECRETARIA DE CULTURA E 

TURISMO e FAROL MUSICAL PRODUTORA LTDA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O 

presente contrato tem como fundamento no Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 

0901.0103/2024-SECULT, os preceitos do Direito Público, a Lei Federal nº 14.133, de 1º 

de abril de 2021; a Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD) nº 13.709, de 14 

de agosto de 2018; a Lei Municipal nº 1.543, de 30 de março de 2023; e o Decreto 

Municipal nº 450, 28 de dezembro de 2023. OBJETO: Contratação da atração de 

renome nacional, show artístico-religioso e cultural do PADRE FABIO DE MELO, para 

apresentação pertinente à programação da Festa do Padroeiro do Municipio de 

relevância da SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO do município de 

HORIZONTE/CE, no dia 23 de junho de 2024. VALOR GLOBAL: R$ 280.000,00 

(duzentos e oitenta mil reais) referente ao show. PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente 

contrato vigorará por 06 (seis) meses, a contar da data de sua assinatura. ORIGEM DOS 

RECURSOS: Prefeitura Municipal de HORIZONTE/CE, através da SECRETARIA DE 

CULTURA E TURISMO na seguinte Dotação Orçamentária: DOTAÇÃO: 09 01 13 392 

0029 2.075; Elemento de despesa: 3.3.90.39.00; Fonte de Recursos: 1500000000.  

DATA DO CONTRATO: 15 de abril de 2024. SIGNATÁRIOS: Secretário de Cultura e 

Turismo: Renê Cordeiro Gomes de Freitas e Sr. Alexandre Ayala Valentim. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 29 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 195 Página 8 de 12

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

A Secretaria de Esporte e Lazer, em cumprimento das disposições da Lei Federal nº 13.019, de 31 de 

julho e 2014 e legislação complementar, tendo em vista a conclusão dos trabalhos de seleção da proposta 

inscrita no Chamamento Público 001/2024 – SEL, não tendo sido apresentado nenhum recurso dentro dos 

prazos legais, RESOLVE: HOMOLOGAR e TORNAR PÚBLICO, para conhecimento dos interessados o 

RESULTADO FINAL referente ao CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2024 – SEL , a saber: 

ENTIDADE PROCESSO PROJETO VALOR DA 

PROPOSTA 

Liga Cearense dos 

Árbitros de Futebol - 

LICAF 

001/2024 

Desenvolvimento do 

Esporte Amador e 

Educacional da Cidade 

de Horizonte/CE 

R$ 234.900,00 

Horizonte/CE, 26 de abril de 2024 - Urbano Costa Lima - Ordenador de Despesas da Secretaria de Esporte 

e Lazer. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 29 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 195 Página 9 de 12

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2024.04.19.11, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.01.23.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SEGURANÇA, CIDADANIA, TRÂNSITO E TRANSPORTE e a empresa 

DELTA INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA. Fundamentação Legal: Processo de Licitação, 

na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.01.23.1 – SRP, com Ata 

de Registro de Preços nº 18.3/2023 em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei 

das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Objeto do 

Contrato: AQUISIÇÕES DE MATERIAL E SOLUÇÃO DE LIMPEZA DESTINADOS À 

SECRETARIA DE SEGURANÇA, CIDADANIA, TRÂNSITO E TRANSPORTE DO 

MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. Valor Global: R$ 8.920,39 (oito mil novecentos e vinte 

reais e trinta e nove centavos). Vigência: Até 31 de Dezembro de 2024. Origem dos 

Recursos: Unidade Orçamentária: 16.01; Ação: 04.122.0002; Projeto Atividade: 2.123; 

Fontes: 1500000000; Elemento de despesa 3.3.90.30.00. Data do Contrato: 19 de Abril  

de 2024. Signatários: Luiz Gonzaga da Costa Neto e Micaela Bezerra Belarmino de Macedo 

Calado. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 29 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 195 Página 10 de 12

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 2024.04.16.2 referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.12.27.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através do FUNDO MUNICIPAL 

DE ASSITÊNCIA SOCIAL e a empresa TL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA. 

Fundamentação Legal: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 

tombado sob o Nº 2023.12.27.1 – SRP, com Ata de Registro de Preços nº 18.2/2024 em 

conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos 

da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Objeto: CONTRATAÇÕES PARA SERVIÇOS 

DE BUFFET, COFFEE BREAK E FORNECIMENTO DE LANCHES PRONTOS E 

REFEIÇÕES PRONTAS (TIPO QUENTINHAS), PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DO FUNDO MUNICPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. 

Valor Global: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais). Vigência: Até 31 de Dezembro 

de 2024. Dotação Orçamentária: Órgão: 15; Unidade Orçamentária: 15.02; Ação: 08 243 

0037; 08 244 0018; 08 244 0019; 08 244 0033; 08 244 0039; Projeto Atividade: 2.113; 2.114; 

2.115; 2.116 e 2.118; Fonte: 1660000000 / 1661000000; Elemento de despesa: 

3.3.90.30.00. Data do Contrato: 16 de Abril de 2024. Signatários: Ana Paula Cristóvão da 

Silva e Francisco Tiago Lemos Oliveira. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 29 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 195 Página 11 de 12

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2024.04.16.3, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.12.27.1.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA, IGUALDADE E DESENVOLVIMENTO SOCIAL e a 

empresa TL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA. Fundamentação Legal: 

Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 

2023.12.27.1 – SRP, com Ata de Registro de Preços nº 18.2/2024 em conformidade com a 

Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 

10.520, de 17/07/2002. Objeto: CONTRATAÇÕES PARA SERVIÇOS DE BUFFET, 

COFFEE BREAK E FORNECIMENTO DE LANCHES PRONTOS E REFEIÇÕES 

PRONTAS (TIPO QUENTINHAS), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA, IGUALDADE E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO 

MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. Valor Global: R$ 1.100,00 (um mil e cem reais). 

Vigência: Até 31 de Dezembro de 2024. Dotação Orçamentária: Órgão: 15; Unidade 

Orçamentária: 15.01; Ação: 08 122 0002; Projeto Atividade: 2.096; Fonte: 1500000000; 

Elemento de despesa: 3.3.90.30.00; Data do Contrato: 16 de Abril de 2024. Signatários: 

Ana Paula Cristóvão da Silva e Francisco Tiago Lemos Oliveira. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 29 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 195 Página 12 de 12

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE – AMMAH 

 

 

 

                                               PUBLICAÇÃO 0031/2024 

                                        AMMAH 

 

                 REQUERIMENTO DE LICENÇA/AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

JRC INDÚSTRIA DE ARAMADOS LTDA, CNPJ: 07.743.717/0001-72 torna 

público que requereu à AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE 

HORIZONTE - AMMAH a Regularização de Licença de Operação - REGLO para 

atividade de fabricação de máquinas e equipamentos para agricultura e pecuária, 

peças e acessórios, exceto para irrigação, em sua fábrica localizada na Rua 

Gelcina Santos, 600, Distrito Industrial, município de Horizonte - CE. 

 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 

Instruções de Licenciamento da AMMAH. 

. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE
Autarquia Municipal do Meio Ambiente de Horizonte

Outros Atos

Outros Atos


	Sumário
	Poder Executivo
	Licitações e Contratos
	Extrato


	Autarquia Municipal do Meio Ambiente de Horizonte
	Outros Atos


		2024-04-29T20:29:45+0000




